204. Episcopus pluviali paratus Missae solenni intererit solemnioribus diebus, ut ex. gr. in festo S. Stephani et S. Ioan-

nis, in secunda ac tertia feria Paschatis et Pentecostes, in festo B. V. ab Angelo salutatae, itemque in ceteris, quemadmodum notatur in Caeremoniali Episcoporum, ut supra innuimus.

205. Ceteris diebus minus solemnibus, Missae solemniter assistet indutus cappa; quare observabitur quod sequentibus capitulis praescribetur.

ASSISTENTIA EPISCOPI ORDINARII
PLUVIALI PARATI
MISSAE SOLEMNI AB ALTERO EPISCOPO CELEBRATAE

CAPUT XIV.

*De rebus praeparandis.
Apud Altare SS. Sacramenti.*

1. **P**raeparabitur faldistorium cum pulvinis eius coloris, quem requirit officium, vel genuflexorium cum strato et pulvinis eiusdem generis ac superius cap. IV. descriptum est.

2. Altare plus minus exornabitur, pro qualitate festi, et in sex candelabris aderunt cerei accendendi saltem in accessu Episcopi et quum ipse de ecclesia discedet.

3. Si celebrabitur festum alicuius Sancti proprii ecclesiae, cuius corpus aut reliquiae insignes expositae sint in Altari a maiori diverso, vel adsit Sacellum ei sacrum, etiam ante Altare illud praeparabitur genuflexorium, ibique poterit orare Episcopus sive in accessu ad ecclesiam, postquam adoraverit SS. Sacramentum, seu post Missam solemnem.

Apud Altare maius.

4. Thronus parabitur colore qui conveniat officio, cum baldachino et lodice simili cathedrae: aderunt tria scabella pro Assistantibus et gradus cooperientur tapeto Prope cathe-

dram praeparabitur pulvinus in commodum Episcopi, ut inferius, eritque concolor paramentis.

5. Pavimentum presbyterii sterni poterit aulaeo consentaneo viridis coloris, et ante Altare aderit faldistorium cum pulvinis, in quo geniculabit Episcopus.

6. Altare instruetur pallio congruo, tobaleis ac tapeto, quod omnes gradus cooperiat. Super Altare ponentur sex candelabra cum cereis et Crux in medio, aequalis candelabris, quae plus minus erunt nobilia pro ratione festi.

7. Supra mensam Altaris disponentur paramenta Episcopi, videlicet pluviale cum stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contegentur velo concolore paramentis, et prope haec ponetur formale pretiosum aut simplex in lance. In latere Evangelii locabitur mitra pretiosa cum velo adhibendo a ministro, seu cappellano illius, et in latere Epistolae auriphrygiata. Nisi adhiberi posset mitra pretiosa, ponetur mitra auriphrygiata cum velo in latere Evangelii.

8. Prope Altare praeparabitur baculus pastoralis.

9. In latere Epistolae ante gradus Altaris collocabitur faldistorium cum tegumento respondentem in usum Celebrantis, et prope faldistorium, pulvinus concolor paramentis, ab eodem Celebrante adhibendus.

10. In eodem Epistolae latere aderit scamnum cum modico postergali et sine suppedaneo, coopertum aulaeo laneo plus minus distincto pro sacris Ministris.

11. Eadem ex parte prope parietem erit abacus alba tobalea coopertus, iu quo disponentur quae subiicimus: nempe calix cum purificatorio, patena cum hostia, palla et bursa cum corporali: ampullae vini et aquae in pelvicula: campanula: gremiale aequale paramentis pro Episcopo celebrante: instrumentum pacis, si Magistratus intererit officio: quatuor, ad summum sex intorticia pro elevatione: urceus cum pelvi et mantile seu manutergium in lance argentea: mitra auriphrygiata Celebrantis, si pretiosa quoque licebit uti: cussinus seu legile Missalis: Missale cum tegumento et signaculis respondentibus colori officii pro Celebrante, et Evangeliarium cum tegumento eiusdem coloris et manipulo Celebrantis: Epistola-

rium cum tegumento, ut supra: alterum Missale cum tegumento, ut supra, pro Episcopo: canon pontificalis pro Celebrante: scotula et alter canon pontificalis pro Episcopo: tabella seu libellus cum formula indulgentiarum: thuribulum cum navicula: velum humerale pro Subdiacono.

12. Prope latus Evangelii ponetur basis pro Cruce archiepiscopali, si Archiepiscopus esset Dioecesanus, qui functioni assistet.

13. Ad balastrium presbyterii candelabra maiora numero quatuor, ad summum sex, cum cereis aut intorticiis.

In Sacristia.

14. Disponentur super Altare paramenta Celebrantis, videlicet planeta, chirothecae in pelvicula, dalmatica, tunicella, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae cooperientur velo concolore eisdem paramentis. In latere Evangelii mitra pretiosa cum velo pro cappellano a mitra, si licebit adhiberi, sin minus ponetur auriphrygiata, quae hoc casu non praeparabitur in abaco Presbyterii. Ante Altare vel alio loco, ut commodius videbitur, locabitur sedes cameralis decenter ornata, cum exiguo tapeto sub ipsa sede. Poterunt etiam poni duo pulvini in aliquo ex genuflexoriis Sacristiae, si Episcopo celebranti placeret orare privatim ante vel post Missam.

15. In altera ex tabulis Sacristiae praeparentur paramenta pro Ministris, nempe pluviale pro Presbytero assistente, dalmatica et stola cum manipulo, tunicella cum manipulo, duo cingula, duae albae duoque amictus pro Diacono et Subdiacono, praeter tria bireta pro Ministris praedictis.

16. Caligae et sandalia Episcopi in lance: urceus cum pelvi et mantile in lance: canon pontificalis et scotula, qua poterit uti solus Celebrans in Sacristia, quum ibi non adsit Episcopus.

17. Duo candelabra cum caudelis pro Acolythis: superpellicia sufficienti numero pro inservientibus: vasculum aquae benedictae et aspersionum pro ingressu Episcopi.

In Functione.

18. Officii tempore sonabunt omnia vel saltem aliqua aera campana semel aut pluries, iuxta consuetudinem cuiusque loci, ut significetur functionis initium.

19. Recitata in choro Hora tertia, sive altera Hora, pro qualitate Missae, ut praescribunt generales rubricae, Missalis tit. V. num. 2. cessabitur ab officio, et sonitu campanulae Sacristiae signum dabitur Canonicis et Capitulo ad associandum Episcopum, ut Cap. IV. huius libri.

20. Episcopus celebrans tempore debito aderit in Sacristia, ut aderunt etiam tres Ministri et clerici inservientes.

21. Clerici induentur superpellicio, itemque Presbyter assistens, nisi utatur rocheto.

22. Caeremoniarius, qui assistet Celebranti, attribuet clericis suum cuique officium, nisi fuerit ipsis in antecessum attributum.

23. Invitabit Episcopum ut accedat ad sedem, et clericus unus praesentabit ei canonem, et alter sustinebit scotulam accensam. Episcopus psalmos et preces in praeparationem recitabit, legens in Canone.

24. Interim cubicularius, acceptis caligis et sandaliis praebitis a clerico, calceum usualem dextero pedi Episcopi detrahet, et cruri inseret caligam quam supra genu ligabit, et sandalium pedi dextero: detrahet deinde calceum sinistrum et caligam ac sandalium inducet cruri et pedi sinistro. Idem calceos usuales Episcopi accipiet, cavens ne ponat super Altare aut inter sacra paramenta, sed secum eos custodiet.

25. Episcopus, recitatis psalmis et repetita antiphona, quae in principio illorum duplicabitur in festis de ritu duplici, nudabit bireto caput, assurgat et convertetur ad Altare.

26. Clerici cum libro et scotula se sistent ante Episcopum, dantes operam ut commode possit e libro legere preces.

27. Episcopus recitabit preces et orationes, quibus absolutis, rursus sedebit et orationes praescriptas ad paramenta recitabit sedens, nisi memoria tenebit, siquidem in praxi nimium difficile est Episcopo legere e libro orationes, dum is a Ministris parabitur.

28. Hoc tempore sacri Ministri, adiuvantibus duobus clericis, induentur paramentis praedictis, excepto manipulo, quem inserent brachio, posteaquam paraverint Episcopum:

29. Acolythi accendent cereos in candelabris, quae ab ipsis gestanda erunt.

30. Quum Episcopus Celebrans finem fecerit recitandi preces praeparationis ad Missam, recedent ab ipso clerici cum libro et scotula: qui facta ad ipsum reverentia, reponent ubi erant a principio librum et scotulam, cuius candela extinguetur.

31. Ministri capite nudato discedent de loco, quo paraverint se; in media Sacristia salutabunt Altare vel imaginem principalem, venient ante Episcopum, reverentiam ad ipsum facient et consistent a lateribus illius, Diaconus nempe a dextris, Subdiaconus a sinistris.

32. Interim clericis distribuentur paramenta pro Celebrante, et praesto erunt etiam ministri lotionis.

33. Celebrans, adiuvantibus Ministris, dimittet mantelletum, ac si opus fuerit, etiam mozetam, eaque recipiuntur a cubiculario.

34. Presbyter assistens aderit prope dexteram Celebrantis eique cum debitis oculis extrahet e digito anulum.

35. Cubicularius Celebrantis expediet ei posteriorem extremitatem vestis.

36. Se sistent ante Celebrantem familiares nobiles duo, vel iis absentibus, duo clerici cum urceo et pelvi cumque mantili ad lavandas manus.

37. Ministri acceptum mantile extendent ante Episcopum celebrantem, qui sedens et bireto cooperto capite, lavabit manus et absterget mantili, atque advertet ne benedicat quemquam post lotionem. Tradet biretum cuidam e suis familiaribus nobilibus (a) deinde a Diacono, adiuvante Subdiacono, parabitur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta. (b)

(a) Minime decet, ut quisquam ministrorum imponat aut tollat de capite Episcopi biretum: hoc enim debet ipsemet facere.

(b) Reponere biretum in capite Episcopi, dum sacris ipse indumentis induitur, est abusio ipsa quoque.

38. Presbyter assistens, quum parabitur Celebrans, adiuvante clerico, induet sibi pluviale.

39. Parato Celebranti Diaconus imponet mitram, et una cum Subdiacono, facta ad ipsum reverentia, discedent ab eo et redibunt quo loco induerunt sibi paramenta, ubi duo clerici manipulum eorum brachio inducent.

40. Profectis, ut supra, Ministris ad assumendum manipulum, se sistet ante Celebrantem Presbyter assistens, et facta reverentia, anulum inseret eius digito annulari dextero cum osculis usitatis; iterabit reverentiam et consistet a dextris eius.

41. Ministri redibunt ad Episcopum celebrantem, reverentiam ei conficient, et Diaconus consistet a sinistris eius, Subdiaconus a sinistris Diaconi.

42. Quum omnia disposita erunt ad proficiscendum ad Altare (quod fiet quando Episcopus perventurus erit ad ecclesiam) Caeremouarius Celebrantis innuet Acolythis, ut accipiant candelabra accensis candelis, et bireta tradet Ministris sacris ac Presbytero assistenti.

43. Acolythis procedent ante Episcopum et apud ipsos clerici, exceptis iis duobus, quorum alter mitram, alter syrnam ipsius Episcopi sustentare destinatus est.

44. Episcopus, innuente Caeremoniario, assurget, convertetur ad Altare sive ad imaginem praecipuam Sacristiae et simul cum Ministris et clericis reverebitur ipsam, tum ad Altare maius procedetur.

45. Poterit praecire claviger unus ecclesiae, siquis erit, duo Acolythis cum candelabris, ceteri clerici inservientes bini, Subdiaconus, Episcopus cum Presbytero assistente dextrorsum et Diacono sinistrorsum, sequentibus duobus praedictis capellanis et familiaribus nobiles, siqui aderunt.

46. Advertet Episcopus celebrans ne quemquam benedicat, etiamsi quis in genua procumberet, dum ipse praetergreditur.

47. Si transeundum esset ante Altare SS. Sacramenti, genuflectetur ab omnibus, idque facient vel coniunctim ad lineam vel bini, prout capax erit locus. Celebrans autem genuflectet sine mitra et sine pileolo, in pavimento nudo, ut praescribit

Caeremoniale, idest nullo utens pulvino et una cum sacris Ministris.

48. Ubi Celebrans venerit ad Altare manus, Acolythi dirimentur et recedent ad latera ante infimum gradum, ceteri clerici dirimentur apud Acolythos unus post alium, ut liber detur transitus Celebranti et Ministris. Celebrans procedet cum Ministris ante Altare, Subdiacono appropinquante ad sinistram Diaconi. Ibi Celebrans et Ministri (si tamen hi fuerint Canonici) reverentiam ad Crucem conficient, clerici, non exceptis Acolythis, genuflexionem.

49. Tum Celebrans ibit sessum ad faldistorium et consistent a sinistris eius Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus eodem statu, quo Celebrans, videlicet humeris versis ad Altare. Acolythi pergunt ad abacum, in quo deponent candelabra, et una cum reliquis clericis ante abacum ipsum se ad lineam disponent.

50. Clericus delegatus sustentando extremitatem vestis Celebrantis animadvertat, quod officium suum desinit simul ac venerit ad Altare Episcopus ordinarius; ideoque syrnam Celebrantis praedictam recipiet, quum sacro peracto, Celebrans discedet rediturus in Sacristiam.

51. In ingressu Episcopi ad ecclesiam sonabunt festivo more campanae et organa quoque, si id requirit qualitas officii.

52. Episcopus in ecclesiam ingressus adorabit SS. Sacramentum, deinde procedet ad Altare manus.

53. Ingressi in presbyterium Episcopo assurgit Celebrans.

54. Episcopus progressus ante faldistorium priusquam reverentiam faciat ad Crucem, salutabit Celebrantem, utpote Episcopum. Ministri sacri, si fuerint Canonici, se profunde inclinabunt ad Episcopum, sin minus, genuflectent ante ipsum.

55. Canonici et reliqui de Clero sequentes Episcopum, facta reverentia vel genuflexione ad Crucem Altaris, petent stallum suum, exceptis duobus Diaconis assistentibus, qui locum sument prope Episcopum.

56. Clerici, quorum officium ferre paramenta Episcopi ad thronum, geniculabunt prope Altare.

57. Quum Episcopus orabit, rursus sedebit Celebrans; asurget autem quum de oratione surget Episcopus.

58. Fine facto orandi, Episcopus surget, salutabit Crucem Altaris, deinde Celebrantem (qua in actione Ministri reverentiam ei vel genuflexionem, ut supra, exsequentur) perget ad thronum ac transiens per chorum vel priusquam ascendat ad thronum, benedicet clerum, iuxta positionem presbyterii.

59. Episcopum ad thronum euntem comitabuntur Diaconi assistentes, sequetur Caudatarius extremitatem posteriorem cappae sustentans et cubicularius.

60. Clerici duo faldistorium a medio presbyterio amovebunt statim ac discesserit Episcopus et seorsim illud ponent prope abacum.

61. Interim distribuuntur clericis paramenta Episcopi.

62. Episcopus consenso throno, sedebit, et appropinquantibus clericis cum sacris vestimentis, nudabit bireto caput, asurget ac Diaconi assistentes, adiuvante cubiculario, tollent ei cappam.

63. Cubicularius expediet eius extremitatem posteriorem vestis talaris, et accepta cappa recedet de throno, illamque deferet in Sacristiam et complicabit, resumpturus post Missam.

64. Dignitates et Canonici de suis stallis descendunt in medium chorum et circulo excipient Episcopum, qui per Caeremoniarum invitabit eos ad operiendum bireto caput.

65. Deinde Diaconi assistentes parabunt Episcopum amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali, cui firmabitur formale. Postea primus Diaconus assistens imponet capiti eius mitram pretiosam, si licebit uti, secus auriphrygiatam.

66. Hoc tempore clericus accipiet ex abaco Evangeliarium cum manipulo Celebrantis et praesto erit ad coeundum cum Celebrante et Ministris, ut inferius.

67. Quum pluviali induetur Episcopus, Diaconus mitram tollet Celebranti, qui cum Diacono et Subdiacono procedet ad Altare, et facta respective reverentia vel genuflexione ad Crucem, subsistet cum ipsis seorsim ante Altare in latere Evangelii.

68. Clericus, qui sustinebit Evangeliarium cum manipulo Celebrantis, sequetur Ministros, adstans Subdiacono.

69. Presbyter assistens Episcopo Celebranti stabit in latere Epistolae post faldistorium Celebrantis.

70. Episcopus benedicet Canonicos, qui ad sua subsellia redibunt, assurget, accipiet sinistra baculum, de throno descendet, benedicet Clerum, procedet ad Altare cum Diaconis assistentibus a lateribus, qui fimbrias pluvialis sustentabunt sequentibus Caudatario et cappellanis a mitra et baculo.

71. Ante gradus Altaris Episcopus dimittet baculum et secundus Diaconus assistens tollet ei de capite mitram.

72. Celebrans discedet a Ministris et accedet ad Episcopum subsistens a sinistris eius.

73. Diaconi assistentes stabunt post Episcopum, et Ministri Celebrantis stabunt post Celebrantem, advertentes ut tres vel quatuor passus absint ab ipso, et nisi fuerint Canonici, genuculabunt. Clericus cum Evangeliarium et manipulo accedens ad Ministros stabit a sinistris Subdiaconi. Reliqui cappellani Episcopi genuculabunt post Diaconos assistentes. Presbyter assistens Celebranti genua flectet loco superius innuto, nisi fuerit Canonicus, secus stabit, et a latere eius adstabit clericus genuflexus, qui ei respondebit in confessione.

74. Episcopus reverentiam simul cum Celebrante conficiet ad Altare, et inchoabit Missam, cui respondebit Celebrans et in *Confiteor* ad verba *Tibi Pater* ac *Te Pater* se convertet paullulum ad Episcopum.

75. Diaconi assistentes Confessionem recitabunt inter se. Idem facient Ministri Celebrantis: idem Cappellani Episcopi genuflexi post Diaconos assistentes.

76. In choro recitabitur Confessio, ut in aliis Missis cantatis.

77. Dum a Celebrante recitabitur *Confiteor*, clericus sustinens Evangeliarium cum manipulo, tradet Subdiacono manipulum Celebrantis et retinebit secum Evangeliarium, advertens ut signaculum indicet Evangelium officio respondens.

78. Celebrans, postquam responderit *Amen* ad preces *Indulgentiam* etc. (a) se inclinabit ad Episcopum, discedet ab eo

(a) Inspiciatur adnotatio num. 40. cap. praec. quae respicit etiam quod subiungitur in sequenti num. 81.

et redibit ad Ministros qui consurgent eumque medium inter se accipient.

79. Subdiaconus immediate osculabitur manipulum Celebrantis ex una parte, illumque inducet in eius brachium sinistrum osculans manum eius et ligabit taeniis.

80. Celebrans non recitans orationem *Mercar, Domine* etc. ad manipulum (hanc enim iam recitaverit in Sacristia cum aliis orationibus in praeparatione) statim ac manipulum osculatus erit et in brachio habebit, prosequetur cum Ministris *Deus tu conversus* etc.

81. Quum Celebrans a latere Episcopi discesserit, succedent ad latera eius Diaconi assistentes, quibuscum Episcopus continuabit Missam ad *γ. Deus tu conversus* etc.

82. Praesto erit interea thuriferarius cum thuribulo et navicula. Cappellani a libro et scotula, accipient Missale et scotulam pro Episcopo, eaque deferent ad thronum.

83. Quum Episcopus dixerit *Oremus*, nihil aliud adiiciens, reverebitur Crucem et a primo Diacono assistente cooperietur mitra pretiosa, vel auriphrygiata, ut supra. Tum sinistra accipiet baculum pastoralem, et conversus ad Celebrantem, salutabit ipsum, benedicet Canonicos et Clerum, ascendet ad thronum comitatus et secutus a Ministris antedictis

84. Celebrans respondebit inclinationi Episcopi, Ministri genuflexionem vel reverentiam profundam ad ipsum conficiant et clericus sustinens Evangeliarium exsequetur genuflexionem. Quum vero in thronum ascendet Episcopus seu discesserit de Altari, Celebrans medius inter sacros Ministros ad Altare ascendet, dicens orationem *Aufer a nobis* etc. Clericus cum Evangeliarium sequetur Subdiaconum, cui tradet librum apertum quando ascenderit ad Altare. Celebrans Altare osculabitur deinde Evangelium Missae respondens in libro sibi oblato a Subdiacono, qui librum claudet et tradet clerico, a quo accepit. Idem clericus librum receptum, cum debitis genuflexionibus ad Altare et ad Episcopum, reportabit ad abacum. Celebrans in Altari expectabit dum sibi tradatur thuribulum cum incenso.

85. Episcopus, conscenso throno, sedebit ac dimittet ba-

culum pastorem; Presbyter assistens e stallo suo ascendet a latere ad thronum et consistet a dextris Episcopi.

86. Caeremoniarius aut thuriferarius thuribulum afferet ad thronum, naviculam tradet Presbytero assistenti et genuflectens ante Episcopum, ipsi praesentabit thuribulum apertum. Episcopus, ministrante cum osculis consuetis Presbytero assistente, demittet incensum in thuribulum cum benedictione usitata.

87. Thuriferarius recipiet naviculam, de throno descendet thuribulum afferet ad Altare et tradet Diacono, hic autem Celebranti, qui Altare thurificabit.

88. Presbyter assistens descendet a latere de throno et redibit ad stallum suum.

89. Clericus cum mitra Celebrantis aderit prope gradus Altaris.

90. Celebrans thurificato Altari, thuribulum restituet Diacono.

91. Caeremoniarius Celebrantis reponet ipsi mitram pretiosam, vel auriphrygiatam, si pretiosa non licebit uti.

92. Diaconus descendet de gradibus Altaris et, imposita mitra Celebranti, ipsum duplici ductu adolebit.

93. Caeremoniarius aut thuriferarius, thuribulum receptum reportabit ad pedem throni.

94. Eodem tempore Presbyter assistens discedet de stallo suo et procedet ante thronum curans ut ibi adsit quum adveniet thuriferarius.

95. Facta cum ipso reverentia ad Altare, dein ad Episcopum, accipiet ab illo thuribulum ac triplici ductu adolebit Episcopum, peragens ante ipsum reverentiam profundam ante et post thurificationem.

96. Episcopus assurgit ut accipiat thurificationem et postquam thurificatus erit, dextera benedicet Presbyterum assistentem, qui thuribulo reddito thuriferario atque iterata reverentia ad Episcopum et ad Altare, redibit ad circumum, thuriferarius ad abacum thuribulum referet.

97. Episcopus sedebit et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra.

98. Cappellanus a mitra accipiet mitram pretiosam, si ea utetur Episcopus, afferet ad Altare ibique deponet ipsam: sumet auriphrygiatam cumque ipsa redibit apud thronum.

99. Interim Celebrans, postquam thurificatus fuerit a Diacono, cui nullum faciet Crucis signum, stans loco suo convertetur ad Crucem, qua salutata, medius inter Diaconum et Subdiaconum descendet a latere de Altari et veniet ad faldistorium.

100. Presbyter assistens Celebranti, in hisce actionibus nunquam recedet de loco in quo erit, et admonebit clericum, ut in promptu habeat Missale pro Celebrante.

101. Celebrans sedebit in faldistorio et Caeremoniarius advertet, ut attollat ei planetam, dalmaticam ac tunicellam, ne ipsis insideat.

102. Diaconus et Subdiaconus venient simul ante Celebrantem, et Diaconus tollet ei mitram, quae si fuerit pretiosa, referetur ad abacum a clerico custodiente et ab eodem recipietur auriphrygiata.

103. Presbyter assistens aderit a dextra faldistorii, et clericus cum libro stabit post Celebrantem.

104. Celebrans, dimissa per Diaconum mitra, assurgit et super sinistram suam convertetur ad Altare, stantibus dextrorsum Diacono, sinistrorsum Subdiacono. Presbyter assistens adstabit propius dexteræ Celebrantis, ut ei monstret quid legendum sit. Clericus priusquam aperiat ac postquam clauserit Missale, reverebitur Celebrantem, idque faciet etiam deinceps.

105. Celebrans se muniet signo Crucis, leget e Missali introitum, deinde cum Ministris suis recitabit *Kyrie*, ibique manebit usque ad intonationem hymni *Gloria in excelsis*, si cantandum sit.

106. Thurificato a Presbytero assistente mitraque nudato Episcopo, Dignitates et Canonici de suis stallis descendunt et circulum efficiunt ante Episcopum, observantes quae tradita sunt capite praecedenti num 57.

107. Se sistent ante Episcopum duo Cappellani cum Missali et scotula.

108. Episcopus assurgit ac leget e Missali introitum, quo.

lecto, recedent Cappellani praedicti, et Episcopus una cum Canonicis recitabit *Kyrie*.

109. Si cantus *Kyrie* protrahatur, Episcopus benedicet Canonicos, qui ad sua subsellia redibunt, sedebit et a primo Diacono assistente cooperietur mitra auriphrygiata.

110. Celebrans etiam, se convertens super sinistram suam sedebit in faldistorio, et a Diacono cooperietur mitra auriphrygiata et ab eodem accipiet gremiale super genibus. Ministri Episcopi, facta ei reverentia, pergunt sessum ad scamnum sibi praeparatum et caput bireto cooperient. In ordine autem sedendi advertent, quod Presbyter assistens adstare propius Celebranti debet, Diaconus in medio et Subdiaconus post Diaconum sive a dextris, sive a sinistris ipsius iuxta dispositionem scamni.

111. Absoluto *Kyrie* cantu, Ministri caput aperient, consurgent, redibunt ante Celebrantem, salutabunt eum et Diaconus tollet ei gremiale et mitram.

112. Praesto erit clericus cum libro pro Celebrante, ut antea, et Presbyter assistens transibit ad dexteram Celebrantis, ut ipsi indicet intonationem hymni *Gloria in excelsis*.

113. Quum consurgent Ministri Celebrantis, redibunt Canonici ad circulum pro *Gloria in excelsis*.

114. Celebrans assurgit, se convertet a sinistris ad Altare et intonabit *Gloria*, aperiens et elevans manus, ut in aliis Missis.

115. Diaconus stabit post Celebrantem et Subdiaconus post Diaconum in hac intonatione, postea accedent ad latera eius, ut recitent *Gloria*.

116. Consurgent Diaconi assistentes et secundus Diaconus tollet mitram Episcopo.

117. Ad intonationem hymni *Gloria* assurgit Episcopus, qui recitabit illum una cum Canonicis in circulo.

118. Cantorum chorus prosequetur cantum hymni praedicti statim ac illum intonuerit Episcopus.

119. Completa recitatione eiusdem *Gloria*, Episcopus benedicet Canonicos in circulo et sedebit. Sendenti Episcopo primus Diaconus assistens reponet mitram auriphrygiatam.

120. Canonici iterata ad Episcopum et ad Altare reverentia, ad sua subsellia redibunt.

121. Presbyter assistens Episcopi, recitato *Gloria* in circulo, ad thronum accedet, ac priusquam conscendat gradus illius, reverentiam faciet ante Altare, dein ad Episcopum prope thronum, et conscensis gradibus, sedebit in scabello assistentiae.

122. Cappellani a libro, scotula, mitra et baculo sedebunt in gradibus throni, factis genuflexionibus debitis et cappellanus a baculo prius deponet baculum apud thronum, applicans ipsum parieti.

123. Recitato a Celebrante *Gloria*, recedet clericus qui sustinebat ei librum, et aderunt prope faldistorium alteri duo clerici cum mitra et gremiali.

124. Celebrans, recitato *Gloria*, conversus a sinistris suis sedebit in faldistorio, et ante ipsum stabunt ad lineam tres Ministri, nempe Diaconus in medio, Subdiaconus a sinistris eius, Presbyter assistens a dextris. Diaconus imponet Celebranti mitram auriphrygiatam, deinde super genibus eius ponet gremiale. Tum iidem tres Ministri, facta ad Celebrantem reverentia, redibunt sessum ad scamnum suum, qua methodo superius traditum est.

125. Caput inclinabunt Episcopus et Celebrans, reliqui nudabunt bireto ad verba *Adoramus te: Gratias agimus* etc. ut praescribunt rubricae.

126. Sub finem *Gloria* cantati, caput nudabunt et assurgent Ministri, venient ante Celebrantem, salutabunt ipsum et Diaconus tollet ei gremiale et mitram.

127. Aderunt hoc tempore apud faldistorium clericus a mitra, alter a gremiali, tertius cum Missali, qui consistet post Celebrantem.

128. Ante Celebrantem mitra nudatum se sistet Diaconus, Subdiaconus post Diaconum et Presbyter assistens a dextra faldistorii, ut possit indicare Celebranti quid ipse cantare debeat.

129. Quum Ministri surgent de scamno, consurgent etiam quatuor cappellani qui sedebant in gradibus throni, et redibunt ad locum suum.

130. Eodem tempore consurgent chorus et assistentes Episcopi, cui Diaconus secundus tollet mitram. Assurgente Celebrante, surget etiam Episcopus.

131. Completo cantu hymni *Gloria*, assurget Celebrans disiunctisque manibus salutabit populum dicens *Pax vobis*; nisi cantatum erit *Gloria in excelsis*, dicet *Dominus vobiscum* loco *Pax vobis* chorus respondebit *Et cum spiritu tuo*. Si Altare versum esset ad Orientem, Celebrans priusquam salutet populum, se convertet a dextris suis, et post salutationem cantabit orationem.

132. Post *Pax vobis* aut *Dominus vobiscum*, Celebrans a sinistris suis se convertet ad Altare et manibus expansis cantabit orationem sive orationes, quas in Missali indicabit ei Presbyter assistens.

133. Sub finem ultimae orationis, Subdiaconus accipiet Epistolarium a Caeremoniario vel a clerico, sed non discedet de loco suo.

134. Cantatis orationibus, sedebit Episcopus et primus Diaconus assistens reponet ei mitram.

135. Sedebit etiam Celebrans, et Diaconus reponet ipsi mitram et gremiale.

136. Clericus, qui Missale sustinebit ante Celebrantem, claudet librum et recedet aliquantum prope faldistorium, pro actionibus quae sequuntur.

137. Presbyter assistens et Diaconus salutabunt Celebrantem et sessum redibunt ad scamnum.

138. Quum sederit Celebrans, Subdiaconus comitante Caeremoniario, sustinens librum ante pectus reverebitur eum, procedet ante Altare et reverentiam vel genuflexionem faciet ad Crucem; accedet aliquantum versus thronum et peraget genuflexionem aut reverentiam ante Episcopum, deinde veniet eo, ubi cantanda erit Epistola, aperiet librum et Epistolam cantabit, librum sibi ipse sustinens, licet esset Canonicus.

139. Advertenda tamen est Altaris positio; namque si Altare est ad Orientem versum ac thronus situs est e regione altaris, Epistola cantabitur in latere quod Epistolae appellatur, aliquantum versus chorum, et Subdiaconus spectabit latus Evangelii, ne tergum vertat ad Altare et Episcopum: sin autem

Altare adhaeret muro ac thronus positus est ex eadem Altaris parte, cantabitur Epistola in principio presbyterii in ipso Epistolae latere, et Subdiaconus stabit versa facie ad Altare.

140. Dum Subdiaconus procedet ad Epistolam cantandam, cappellani Episcopi a libro et scotula, si retulerint haec ad abacum, resument eadem et praesto erunt cum ipsis prope thronum in latere sinistro, seu prope secundum Diaconum assistentem.

141. Completo Epistolae cantu, Subdiaconus librum claudet, veniet in medium presbyterium comitatus a Caeremoniario, faciet genuflexionem aut reverentiam ad Altare, accedet ad thronum, genuflexionem pariter aut reverentiam conficiet ante Episcopum, priusquam ascendat; conscenso deinde throno, osculabitur Episcopi manum quam ille imponet libro et benedictionem accipiet aut genuflexus aut profunde inclinatus: descendet de throno, iterabit genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum, dein ad Altare, perget ante Celebrantem, quem reverebitur, tradet Epistolarium Caeremoniario vel clerico comitanti, accipiet a clerico Missale Celebrantis et ante ipsum sustinebit illud apertum, dum leget Epistolam etc.

142. Descendente de throno Subdiacono, caput nudabit et assurgit de suo loco Presbyter assistens Celebrantis et ad sinistram ipsius accedet, ut assistat ei quum leget Epistolam, Graduale et iunctis manibus *Munda cor meum* etc. *Iube Domine* etc. et Evangelium.

143. Cantata Epistola, Celebrans leget Epistolam etc. ut superius.

144. Quum ad thronum ascendet Subdiaconus, consurgent Diaconi assistentes et Presbyter assistens, et stabunt dum Episcopus leget, dum manum osculandam dabit Diacono, dum incensum in thribulum iniiciet ac benedicet Diaconum.

145. Profecto de throno Subdiacono, se sistunt ante Episcopum cappellani cum libro et scotula: Episcopus e Missali leget Epistolam, Graduale, deinde iunctis manibus *Munda cor meum* etc. *Iube Domine benedicere* etc. et Evangelium. Si opus fuerit, Diaconi assistentes sustinebunt eius fimbrias pluvialis.

146. Praesto erit interea thuriferarius cum thuribulo.

147. Quum Celebrans legere incipiet Evangelium, nudabit caput et assurgit de scamno Diaconus, Evangeliarium sumet et comitatus a Caeremoniario vel clerico illud afferet ad Altare: accedens autem illuc reverebitur prius Celebrantem, tum reverentiam faciet vel genuflexionem versus thronum ad Episcopum, dein ad Altare: ascendet ad Altare, ponet super mensam in medio librum Evangeliorum, cuius apertura versa erit ad sinistram eius ibique manebit donec innuetur ei ut vadat ad thronum.

148. Postquam Celebrans legerit Evangelium, Subdiaconus restituet Missale clerico, a quo acceperit, et subsistet contra Celebrantem. Presbyter assistens adstabit Celebranti sinistrorsum.

149. Lecto ab Episcopo Evangelio, recedent cappellani a libro et scotula.

150. Diaconus, ad nutum Caeremoniarii, iunctis manibus faciet reverentiam aut genuflexionem ad Crucem, discedet de Altari, perget ad thronum et reverentiam aut genuflexionem faciet ante Episcopum: ascendet, osculabitur Episcopi manum aut genuflexus aut profunde inclinatus: de throno descendet, iterabit ante Episcopum genuflexionem aut reverentiam, redibit ad Altare et genibus flexis in suppedaneo, dicet orationem *Munda cor meum* etc.

151. Thuriferarius, vadente ad thronum Diacono, discedet de loco suo, genuflectet ad Altare et lento gradu sequetur Diaconum. Quum autem de throno descendet Diaconus, aderit prope ipsum, quocum faciet simul genuflexionem ante Episcopum, deinde ad thronum ascendet.

152. Presbyter assistens accedet ad Episcopi dextram et primus Diaconus assistens attollet fimbriam pluvialis eius.

153. Thuriferarius naviculam tradet Presbytero assistenti, qui cum osculis consuetis ministrabit incensum Episcopo: hic autem cum usitata benedictione incensum demittet in thuribulum a thuriferario genuflexo sustentum.

154. Demisso et benedicto incenso, Presbyter assistens restituet naviculam thuriferario et redibit ad scabellum assistentiae.

155. Thuriferarius de throno descendet ibique a latere expectabit Diaconum et reliquos, quibus se adiungat.

156. Quam ad Altare redibit Diaconus recitaturus *Munda cor meum*, Acolythi accipient ex abaco candelabra, et consistent ante Celebrantem, medium inter se accipientes Subdiaconum.

157. Diaconus, recitatio *Munda cor meum*, assurgat, accipiet ex Altari librum Evangeliorum, reverentiam faciet vel genuflexionem ad Crucem, descendet a latere de Altari, veniet ante Celebrantem, seque addet Subdiacono a dextris ipsius et inter Acolythos.

158. Diaconus, Subdiaconus et Acolythi reverentiam conficiant ad Celebrantem et procedent ante Altare: Acolythi genuflexionem, Ministri reverentiam aut genuflexionem ad Crucem facient: deinde vadent ante thronum: ibi se illis adiungat thuriferarius sed post Ministros: Acolythi ac thuriferarius geniculabunt; Ministri autem aut genua flectent aut stabunt profunde inclinati.

159. Assistentes throno consurgent.

160. Diaconus aut genuflexus aut profunde inclinatus petet ab Episcopo benedictionem, dicens *Iube, Domne, benedicere*. Episcopus iunctis manibus dicet *Dominus sit* etc. eique benedictionem donabit tribus Crucis signis, dicens *In nomine Patris* etc.

161. Consurgent Ministri praedicti et iterata reverentia vel genuflexione ad Episcopum, pergant ad cantandum Evangelium. Praeibit Caeremoniarius, post eum thuriferarius, deinde duo Acolythi, sequetur Subdiaconus et ultimo loco Diaconus gestans librum, versa apertura eius ad sinistram suam.

162. Quum ventum erit eo, ubi cantari debeat Evangelium, Subdiaconus consistet medius inter Acolythos, Diaconus aperiet librum; quem ei sustinebit Subdiaconus, licet sit Canonicus, et Caeremoniarius cum thuriferario a sinistris Diaconi.

163. Si Altare adhaerebit muro et Episcopi thronus ad erit a dextra Altaris, advertent Ministri se ita disponere, ut neque ad Altare neque ad Episcopum humeros convertant.

164. Quum de throno discedent praedicti Ministri, ituri ad cantandum Evangelium, Caeremoniarius Celebrantis tollet ipsi gremiale et mitram, tradens utrumque clericis, qui aderunt apud Celebrantem ipsum. Presbyter assistens veniet ad sinistram Celebrantis.

165. Profectis de throno antedictis Ministris, secundus Diaconus assistens mitram tollet Episcopo, qui assurgit ac se signabit ad verba *Initium* vel *Sequentia Sancti Evangelii* etc. deinde accipiet baculum, quem iunctis manibus continebit quando cantabitur Evangelium.

166. Diaconus cantabit Evangelium et adolebit librum exsequens omnia ea, quae in aliis Missis solemnibus peraguntur.

167. Celebrans assurgit, assurgente Episcopo, et convertetur ad Diaconum, adstante a sinistris eius Presbytero assistente.

168. Si genuflectendum erit, dum cantabitur Evangelium, ut fit in celebritate Natalis Domini, Epiphaniae etc. Acolythis et Subdiaconus librum sustinens, non genuflectent, sed Diaconus genuflectet versus librum itemque Episcopus, Celebrans et reliqui omnes suo quisque loco: pro Episcopo ponetur in gradulo cathedrae pulvis ab uno ex eius cappellanis, itemque ponetur alter ante Celebrantem eandem ob rem a clerico aliquo.

169. Fine facto canendi Evangelium, Episcopus deponet baculum; Subdiaconus sustinens librum apertum, sine ulla genuflexione aut reverentia, afferet illum ad thronum et Episcopus osculabitur, imponens eidem manus apertas et dicet *Per Evangelica dicta* etc.

170. Profecto, ut supra, Subdiacono, Diaconus cum Acolythis a lateribus eius venient in medium, genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum respective conficiant, et procedentes versus Altare genuflexionem aut reverentiam faciant ante Crucem ipsius. Diaconus accedet ad Celebrantem, quem prius reverebitur, et Acolythis redibunt ad abacum ibique deponent candelabra, reverentes Celebrantem, si ante ipsum transibunt.

171. Thuriferarius sequetur Subdiaconum et ante thronum consistet versus dexteram illius.

172. Presbyter assistens, quum ad thronum ascendet Subdiaconus cum libro, descendet et ad pedem throni ante Episcopum subsistet.

173. Quum Episcopus osculatus erit Evangelii textum, Subdiaconus librum claudet, reverentiam aut genuflexionem faciet ad Episcopum, de throno descendet a latere, ad Altare redibit, reverentiam aut genuflexionem exsequetur ad Crucem, librum tradet clerico, salutabit Celebrantem et consistet prope Diaconum.

174. Presbyter assistens quum descenderit ante thronum, statim ac Subdiaconus librum clauserit, accipiet a thuriferario thuribulum et stans adolebit Episcopum triplici ductu, reverentia eum salutans ante et post thurificationem.

175. Episcopus accepta thurificatione, benedicet Presbyterum assistentem.

176. Si fiet sermo seu sacra concio, peragentur ea quae notata sunt cap. X.

177. Si cantandum erit *Credo*, quum Presbyter assistens adolebit Episcopum, Canonici de suis stallis descendant, et cum reverentiis consuetae circulum in medio choro seu presbyterio efficient.

178. Presbyter assistens non redibit ad thronum, sed veniet in circulum cum ceteris Canoniciis. Si habebitur sermo, redibit ad stallum suum in chorum. Si nec circulus fiet nec sermo, redibit ad thronum propter assistentiam.

179. Thuriferarius, recepto a Presbytero assistente thuribulo, cum debitis genuflexionibus revertetur ad abacum.

180. Quum incensabitur Episcopus, accedet ad falditorium clericus cum libro seu Missali Celebrantis, nisi fiat sacra concio.

181. Celebrans quum intonandum erit *Credo*, convertetur a dextris suis ad Altare et intonabit *Credo*, quod recitabit cum Ministris. In intonatione Diaconus stabit post Celebrantem, Subdiaconus post Diaconum; Presbyter assistens a dextris Celebrantis. Intonato autem *Credo*, Ministri ad latera Celebrantis accedent.

182. Episcopus recitabit *Credo* cum Assistantibus et Ca-

nonicis, non utens libro. Dum recitabitur *Et Incarnatus* genuflectent omnes: pro Episcopo autem ponetur pulvinus in gradulo cathedrae ab uno ex Cappellanis, sicut ponetur etiam pro Celebrante ante faldistorium.

183. Recitato *Credo*, Episcopus benedicit Canonicos, qui reverentia iterata ad Altare et ad Episcopum, redibunt ad subsellia.

184. Presbyter assistens non petet stallum suum cum ceteris Canonicis, sed reverentia peractis ad Altare et ad Episcopum, rursus ad thronum ascendet et in scabello assistentiae sedebit.

185. Celebrans se convertens super sinistram suam sedebit in faldistorio, et Diaconus ei reponet mitram et gremiale. Tres eius Ministri salutabunt eam, pergent sessum ad scamnum et caput cooperient bireto.

186. Episcopus etiam sedebit; et a primo Diacono assistente mitra ei reponetur.

187. Assistentes Episcopi sedebunt, ut ad *Gloria*.

188. Ad cantum versiculi *Et incarnatus* etc. omnes Canonici et Praelati nudabunt et inclinabunt caput; Episcopus et Celebrans caput inclinabunt quin mitram dimittant: ceteri omnes nudabunt caput et geniculabunt.

189. Cantato praedicto versiculo, Diaconus assurgat ac bireto relicto super scamno, perget ad abacum, accipiet bursam cum corporali, quam sustinebit utraque manu elatam ferme ad oculos suos, et facta reverentia ad duos Ministros sedentes in scamno, qui respondebunt ei nudando caput, dein ad Celebrantem transiens ante ipsum, et genuflexione vel reverentia ad Episcopum praeteriens thronum, postremo ad Altare quum pervenerit ante infimum gradum, ascendet in suppedaneum, bursam ponet in Altari, extrahet corporale, collocabit bursam a latere Evangelii, applicans eandem candelabris et corporale explicabit super Altari. Deinde iterata ad Crucem reverentia aut genuflexione, de Altari a latere descendet, redibit ad scamnum, salutabit Ministros et rursus sedebit.

190. Si Cappellani Episcopi a libro et scotula retulerint res istas ad abacum, consurgent circa finem *Credo* et cum de-

bitis genuflexionibus recipient eas, tum redibunt ad thronum et consistent prope secundum Diaconum assistentem.

191. Sub finem cantus eiusdem *Credo* consurgent Ministri, venient ante Celebrantem et salutabunt ipsum. Diaconus tollet ei mitram et gremiale, quae tradet clericis ad haec delegatis.

192. Si Celebranti licebit uti mitra pretiosa, clericus acceptam a Diacono mitram auriphrygiatam reponet super abaco, sumet alteram pretiosam et redibit prope faldistorium. Clericus alter a Diacono receptum reponet super abaco gremiale, quo amplius in Missa opus non est.

193. Aderit etiam prope faldistorium alter clericus cum Missali Celebrantis.

194. Apud abacum autem praesto erunt clericus cum lance pro reponendis chirothecis Celebrantis, et familiares nobiles vel clerici duo pro manuum lotione Celebrantis eiusdem.

195. Item thuriferarius advertet, ut in promptu habeat thuribulum cum igne et naviculam.

196. Quam Diaconus tollet mitram Celebranti, secundus Diaconus assistens mitram tollet Episcopo.

197. Absoluto Symboli cantu, assurgat Episcopus et chorus omnis cum eo.

198. Celebrans assurgat, cantabit *Dominus vobiscum* et, se convertens ad Altare a sinistris, *Oremus* ac deinde e Missali leget versiculum offertorii.

199. Diaconus stabit post Celebrantem, Subdiaconus post Diaconum, quem Celebrans cantabit *Dominus vobiscum* et *Oremus*: legenti autem versiculum adstabunt a lateribus. Presbyter assistens manebit apud faldistorium a dextra, ut indicet Celebranti quae legenda sint.

200. Cantato a Celebrante *Oremus*, Episcopus rursus et sedebit et mitra cooperietur a primo Diacono assistente.

201. Sediti Episcopo et mitra cooperto se sistent Cappellani cum libro et scotula; ille autem e Missali leget versiculum Offertorii.

202. Cappellani de throno recedent, Missale et scotulam referent ad abacum et ad locum suum versus thronum redibunt.

203. Lecto Offertorii versiculo, Celebrans conversus super sinistram suam, sedebit rursus in faldistorio, et Diaconus eum cooperiet mitra pretiosa, si licebit uti in illo officio, secus auriphrygiata. Tum Diaconus accedet ad dextram, Subdiaconus ad sinistram Celebrantis, versis humeris ad Altare.

204. Clericus, qui Missale ante Celebrantem sustinebat, referet illud ad abacum et clausum imponet super legili seu cussino et addet etiam Canonem pontificalem.

205. Celebrante sedente, Presbyter assistens utraque manu ex abaco accipiet cussinum cum Missali et Canone, conteget haec fimbriis pluvialis et afferet ad Altare. Transiens ante Celebrantem reverebitur eum, faciet dein genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum praeteriens thronum, et genuflexionem aut reverentiam ad Crucem Altaris ante gradus; ascendet in suppedaneum; ponet legile seu cussinum super Altare in latere Evangelii, aperiet Missale quo loco extat Missa celebranda ac supra Missale aperiet Canonem ad Offertorium; et ibi expectabit Celebrantem.

206. Presbyterum assistentem euntem, ut supra, ad Altare sequetur clericus qui deferet lancem pro chirothecis Celebrantis, et clericum hunc sequentur duo familiares nobiles, vel alii duo clerici, quorum alter portabit urceum cum pelvi, alter mantile in pelvicula.

207. Clericus cum pelvicula pro chirothecis progressus ante Celebrantem, reverebitur eum, subsistet ante ipsum et sustinebit pelviculam. Diaconus cum osculis extrahet anulum e digito Celebrantis, deinde pariter cum osculis tollet ei chirothecam dexteram et Subdiaconus sinistram eodem modo ac Diaconus: annulus et chirothecae ponentur in pelvicula sustentata a clerico praedicto, qui receptis illis, rursus reverebitur Celebrantem et recedet prope Diaconum.

208. Succedent duo familiares aut clerici lotionem afferentes, qui reverentiam ad Celebrantem conficient: Ministri accipient mantile quod extendent in gremio Celebrantis: familiaris urceum sustinens, effundet aquam super manus Celebrantis, supponens pelvim: familiares haec peragent stantes, non genuflexi, respectu Episcopi ordinarii qui adest. Celebrans

manus absterget mantili a Ministris sustentis. Postea familiares vel clerici iterabant reverentiam ad Celebrantem et revertentur ad abacum, super quo res supra indicatas deponent.

209. Diaconus a clerico, qui sustinebit lancem cum chirothecis, accipiet annulum Celebrantis et ipsi rursus inseret in digitum. Clericus ille, tradito annulo, transibit post faldistorium et lancem cum chirothecis in abaco deponet.

210. Lotis a Celebrante manibus, Subdiaconus, post familiares nobiles, ibit ad abacum: imponetur ei super humeros velum humerale; calicem cum purificatorio, patena, hostia et palla accipiet ac deferet ad Altare, curans ut ibi adsit quo tempore adveniet Celebrans.

211. Acolythus unus sumet ex abaco ampallas cum pellicula, sequetur Subdiaconum euntem ad Altare, easque ponet super Altari et subsistet in angulo a latere Epistolae, postquam Subdiaconus calicem in Altari posuerit.

212. Celebrans, rursus in digitum eius inserto annulo, assurgit de faldistorio et procedet ad Altare, adstantibus Diacono dextrorsum et sinistrorsum Caeremoniario, sequente cappellano a mitra. Priusquam perveniat ad medium Altaris, reverebitur Episcopum, qui nullum faciet benedictis signum, sed salutationi respondebit assurgens de sede aliquantum et inclinationem faciens. Diaconus reverentiam aut genuflexionem ante Episcopum exsequetur et clericus a mitra genuflexionem. Assistentes Episcopo consurgent et Presbyter assistens ad Episcopi dexteram accedet.

213. Celebranti ante Altare progresso Diaconus mitram tollet. Ille reverentiam, hic genuflexionem aut reverentiam ad Crucem faciet. Ascendent ad Altare, quod Celebrans osculabitur in medio; aderit ibi Subdiaconus cum calice, et Celebrans peraget oblationem Hostiae, ut in aliis Missis. Presbyter assistens indicabit ei quae facienda quaeque dicenda sint, sustinens Canonem super Altare. Diaconus vinum in calicem, ut in aliis Missis, infundet.

214. Thuriferarius Celebrantem euntem ad Altare sequetur, et cum debitis genuflexionibus accedet ad thronum. Conscuso throno, tradet naviculam Presbytero assistenti, qui ad-

stabit dexteræ Episcopi, thuribulum aperiet ac genibus flexis illud Episcopo præsentabit. Presbyter assistens cum osculis usitatis ministrabit incensum, quod Episcopus in thuribulum demittet, recitans formulam *Per intercessionem* etc. et benedicet.

215. Profecto de throno thuriferario, Subdiaconus, dextera sumpta ampulla aquae, se convertet ad Episcopum, genuflectet vel cum profunda reverentia ostendet illam Episcopo et petet benedictionem, dicens *Benedicite, Reverendissime Pater*. Episcopus benedicet aquam, dicens *In nomine Patris* etc. Oratio enim *Deus qui humanæ substantiæ* etc. eo quod respiciat essentiam sacrificii, ut alio loco notavimus, a solo Celebrante recitanda est.

216. Celebrans subiunget orationem *Deus, qui humanæ* etc. quin faciat Crucis signum super aquam, quam Subdiaconus in calicem infundet.

217. Calix a Celebrante et Diacono offeretur, et Subdiaconus recepta patena, descendet ante Altare, ut in aliis Missis solemnibus.

218. Diaconus, tradita Subdiacono patena, accipiet a Caeremoniario vel a thuriferario thuribulum, in quo iam positum erit incensum ab Episcopo, et tradet Celebranti, qui oblata et Altare thurificabit.

219. Presbyter assistens Celebranti amovebit ab Altari Missale et Canonem cum cussino seu legili, dum incensabitur latus Altaris, in quo erit.

220. Interim prope Altare aderit clericus cum mitra pretiosa Celebrantis si adhibebitur, secus cum auriphrygiata. Praesto erunt etiam familiares nobiles, vel iis absentibus, duo clerici cum apparatu lotionis manuum pro Celebrante.

221. Celebrans, completa Altaris thurificatione, thuribulum tradet Diacono.

222. Idem a suo Caeremoniario mitra rursus cooperietur, et a Diacono duplici ductu incensabitur.

223. Celebrante a Diacono thurificato, procedent clerici vel familiares afferentes manuum lotionis instrumenta: Celebrans ablutas manus absterget mantili, quod ipsi praebebit unus ex clericis aut familiaribus praedictis, quos tamen non

benedicet ob rationem superius allatam: abstersis manibus, restituet mantile, et familiares aut clerici redibunt ad abacum, ubi deponent urceum, pelvim et mantile. Priusquam Celebrans dicat *Gloria Patri* in fine psalmi *Lavabo*, Caeremoniarius tollet ei mitram, quae a clerico custode ipsius super abacum deponetur.

224. Dum Diaconus thurificabit Celebrantem, Presbyter assistens Episcopo relinquet biretum in scabello, descendet de throno et ante Episcopum subsistet.

225. Diaconus, thurificato Celebrante, accedet ad thronum cum debitis reverentiis et Presbytero assistenti tradet thuribulum.

226. Episcopus assurget ac iunget manus.

227. Presbyter assistens adolebit Episcopum triplici ductu, salutans eum ante et post thurificationem.

228. Episcopus, thurificatione accepta, benedicet Presbyterum assistentem et sedebit.

229. Presbyter assistens thuribulum reddet Diacono et redibit ad thronum, consistet ante scabellum et biretum manu sustinebit.

230. Diaconus adolebit Presbyterum assistentem, deinde primum Diaconum assistentem: iterabit reverentiam vel genuflexionem ante Episcopum, et secundum Diaconum assistentem adolebit.

231. Assistentes, accepta thurificatione, sedebunt, et Diaconus adolebit Canonicos et Clerum quo ordine traditum est cap. V. lib. I.

232. Presbyter assistens Celebranti advertet ut Canonem amoveat a cussino seu legili, quando Celebrans recitaturus erit orationes secretas e Missali, et reponat illum pro reliqua Missa.

233. Celebrans praefationem cantare non incipiet, nisi quum nunciabitur ei, ut peragi possit totius chori thurificatio.

234. Sub finem thurificationis chori, assistentes Episcopo consurgent, et secundus Diaconus mitram Episcopo tollet.

235. Assurget Episcopus, et Celebrans cantabit. *Per omnia saecula* etc. ante praefationem.

236. Cappellanus a mitra afferet ad Altare mitram auri-phrygiatam, accipiet pretiosam, si licebit uti et redibit prope thronum.

237. Post verba *Gratias agamus* etc. quia iam completa erit Canonicorum thurificatio, descendant ipsi de stallis suis in medium chorum ut efficiant circulum, advertentes ut consuetas reverentias exsequantur ad Altare et ad Episcopum.

238. Interea a duobus clericis statuatur ante Altare pro Episcopo faldistorium cum pulvinis et praesto erunt quatuor aut sex clerici cum intorticiis, quae deferenda erunt ad *Sanctus*.

239. Cantato a Celebrante *Gratias agamus* etc. Presbyter assistens reverebitur Episcopum, descendet de throno seque adiunget ceteris Canonicis in circulo.

240. Praefatione cantata, Celebrans recitabit *Sanctus* cum Ministris, quod faciet etiam Episcopus cum Canonicis.

241. Episcopus postquam recitaverit *Sanctus*, benedictet Canonicos, qui cum debitis reverentiis ad sua subsellia redibunt; sedebit et a primo Diacono assistente imponetur ei mitra pretiosa, si licebit uti, secus auriphrygiata: accipiet deinde baculum sinistra, de throno descendet ac benedictet Cleram.

242. Episcopo ad Altare procedenti adstabunt a lateribus Diaconi assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt, sequetur Caudatarius sustentans extremitatem posteriorem vestis illius, post Caudatarium incedent duo cappellani a mitra et baculo.

243. Interim clerici gestantes intorticia procedent ante Altare, genuflectent ad Altare, dein ad Episcopum, ac ne tergum ad ipsum vertant, subsistent ante Altare, sed a latere, facie ad invicem versa, ibique geniculabunt. Thuriferarius in promptu habebit thuribulum pro elevatione.

244. Episcopus ante faldistorium progressus, dimittet baculum et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra et pileolo, tum geniculabit in faldistorio, super quo Diaconi assistentes fimbrias pluvialis extendent.

245. Omnes ii, qui aderunt cum Episcopo, geniculabunt, videlicet Diaconi assistentes a lateribus eius, Caudatarius et Cappellani praedicti post eum.

246. Episcopo genuflexo ante Altare, advertet Subdiaconus, ut recedat aliquantulum versus partem Epistolae, ne directe ad Episcopum convertat humeros.

247. Peracta Hostiae et Calicis elevatione, assurgit Episcopus et attollentibus simbrias pluvialis Diaconis assistentibus, genuflectet utroque genu ad SS. Sacramentum, quod aderit in Altari et idipsum facient Diaconi assistentes et Cappellani, qui aderunt cum eo.

248. Diaconus primus assistens pileolum et mitram seu pretiosam sive auriphrygiatam reponet Episcopo, qui recepto sinistra baculo, ad thronum redibit, nec benedicet Clerum, ut fecit in accessu ad Altare.

249. Clerici duo faldistorium cum pulvinis amovebunt a medio presbyterio et ponent seorsim.

250. Reversus ad thronum Episcopus sedebit, dimittet baculum et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra et pileolo.

251. Episcopus assurgit et stabit paullulum conversus ad Altare.

252. Clerici qui ad elevationem sustinuerunt intorticia, statim ac de faldistorio discesserit Episcopus, consurgunt et coeuntes ante Altare, genua flectent ad Sacramentum, redibunt ad abacum aut in Sacristiam et extinguunt intorticia.

253. Sub finem cantus orationis *Pater noster*, Canonici descendunt ad circulum et quum venerint in medium, genuflectent ad Sacramentum, utroque genu, deinde salutabunt Episcopum.

254. Episcopus recitabit *Agnus Dei* cum Canonicis quos postea benedicet, iique iterata ad Episcopum reverentia et ad Sacramentum genuflexione duplici, ad subellia sua revertentur.

255. Celebrans cum Ministris suis recitabit *Agnus Dei*. Presbyter assistens adstabit ei sinistrorsum ad Missale, Diaconus a dextera Celebrantis et Subdiaconus a dextera Diaconi. Recitato *Agnus Dei*, tres praedicti Ministri genuflectent, Presbyter assistens discedet de Altari et cum debita genuflexione aut reverentia ad Episcopum quando praeteribit ante thronum, veniet in chorum et consistet ante locum Presbyteri assistentis

Episcopo. Diaconus transibit ad sinistram Celebrantis, ut assistat ad librum, et Subdiaconus manebit loco suo.

256. Presbyter assistens Episcopo, postquam in circulo recitaverit *Agnus Dei*, non genuflectens ad SS. Sacramentum, discedet a suis collegis et iunctis manibus recta ibit ad Altare, ubi geniculabit in suppedaneo a dextris Celebrantis. Quum hic recitaverit orationem *Domine Iesu Christe qui dixisti* etc. assurgat Presbyter assistens, et eodem tempore cum ipso Celebrans osculatus Altare donabit Pacem Presbytero assistenti Episcopo, imponens manus humeris eius et dicens *Pax tecum*, cui Presbyter assistens respondebit *Et cum spiritu tuo*.

257. Idem Presbyter assistens genuflectet ad Sacramentum, descendet de Altari et sine ulla reverentia ascendet directe ad thronum, et Pacem praebebit Episcopo dicens ei *Pax tecum*, manus autem non imponens humeris eius sed supponens brachiis. Diaconi assistentes fimbrias pluvialis Episcopi sustollent.

258. Presbyter assistens postquam pacem dederit Episcopo, descendet de gradulo cathedrae, reverentia profunda salutabit Episcopum, descendet a latere de throno et redibit in chorum ad stallum suum.

259. Diaconus primus assistens, iunctis manibus ascendet in gradulum cathedrae, pacem ab Episcopo accipiet, respondens illi *Et cum spiritu tuo*, descendet de gradulo, reveretur Episcopum et ad eius dexteram redibit. Hoc ipsum deinde faciet secundus Diaconus assistens et redibit ad sinistram.

260. Presbyter assistens Episcopo, reversus in chorum ad locum suum, donabit Pacem Presbytero assistenti Celebranti, qui comitante Caeremoniario, donabit illam primae Dignitati, quae supra Presbyterum assistentem sedebit, deinde Canonico, qui assidebit post Presbyterum assistentem, atque ita de ceteris, ordine declarato cap. VI. lib. I.

261. Interim Cappellani a libro et scotula recipient ex abaco Missale et scotulam pro Episcopo,

262. Quum Celebrans communicaverit et Communionem etiam acceperint sacri Ministri, si vigebit usus, Episcopus sedebit et a primo Diacono assistente reponetur ei pileolus cum mitra pretiosa, si adhibebitur, secus auriphrygiata.

263. Clericus recipiet mitram Celebrantis et consistet prope gradus Altaris. Praesto erunt etiam familiares aut clerici cum instrumentis lotionis pro Celebrante.

264. Dum Celebrans sumet ablutionem, Presbyter eius assistens apponet Canonem pedi Crucis, et Missale super cusino seu legili.

265. Sendenti. ut supra, Episcopo se sistent Cappellani cum scotula et Missali, ex quo ipse leget versiculum *Communio*, postea rursus recedent, accipientes Canonem, si opus fuerit.

266. Celebrans, mitra coopertus a Diacono, lavabit manus: tum mitram dimittet et leget *ŷ. Communio*.

267. Lecto a Celebrante *ŷ. Communio*, secundus Diaconus assistens tollet mitram Episcopo, qui assurget.

268. Celebrans cantabit *Dominus vobiscum*, cum orationibus, et rursus cantato *Dominus vobiscum*, cantabitur a Diacono *Ite, Missa est*, vel *Benedicamus Domino*, iuxta ritum et hoc ipso tempore Celebrans recitabit orationem *Placeat tibi* etc. ut paratus sit ad benedictionem solemnem Episcopi.

269. Interim praesto erunt apud thronum Cappellani cum Canone pontificali et scotula, itemque afferetur ad Altare libellus seu tabella cum formula Indulgentiae.

270. Responso a choro *Deo gratias*, vel sonantibus organis primus Diaconus assistens reponet Episcopo mitram pretiosam aut nisi licebit uti, auriphrygiatam.

271. Celebrans osculabitur Altare et recedet in latus Epistolae se convertens ad Episcopum: Presbyter assistens eodem statu in gradu infra Celebrantem, Diaconus in altero gradu infra Presbyterum assistentem et eodem statu, Subdiaconus in infimo gradu vel in plano et statu eodem.

272. Episcopus, mitra coopertus a primo Diacono assistente, assurget seque pollice signans in pectore, cantabit *Sit nomen Domini* etc. chorus autem respondebit *Ex hoc nunc* etc. Deinde se signans a fronte ad pectus, cantabit *Adiutorium nostrum* etc. et respondebitur *Qui fecit* etc. Postea manus expandens et oculos elevans ad Coelum, cantabit *Benedicat vos omnipotens Deus*, accipiet sinistra baculum, et benedicet versus sinistram suam, dicens *Pater*, in medio dicens *et Filius* et a dextris suis dicens *et Spiritus Sanctus*. Chorus respondebit *Amen*.

273. Diaconi assistentes fimbrias pluvialis Episcopi in hac actione sustollent.

274. Cappellanus a libro, adstans in pedes et sustinens adhuc librum apertum, recedet paullulum ad sinistram Episcopi, ne conspectum adstantium ipsi impediat.

275. Celebrans et Canonici ad benedictionem Episcopi se profunde inclinabunt, ceteri omnes procumbent in genua.

276. Sin autem esset Archiepiscopus, dum cantabitur *Ita Missa est* vel *Benedicamus Domino*, Cappellanus crucifer accipiet Crucem archiepiscopalem eamque deferet ad thronum, subsistens genibus flexis in infimo gradu et imagine Crucifixi versa ad Archiepiscopum, qui benedictionem donabit sine mitra, et priusquam dicat *Pater*, se inclinabit ad Crucem archiepiscopalem, tum accipiet baculum pastorem et benedictionem impertietur.

277. Benedictione largita, Episcopus sedebit: Celebrans autem conversus ad populum, quicumque sit Altaris situs, leget formulam Indulgentiae, dummodo locus non fuerit sermone seu sacrae concioni, quo casu iam publicaverit illam Concionator: si igitur formulam leget Celebrans, Diaconus et Subdiaconus adstabunt a lateribus eique, si opus fuerit, sustinebunt librum formulae praedictae.

278. Publicata a Celebrante indulgentia, Episcopus dimittet baculum et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra. Si fuerit Archiepiscopus, non reponetur ei mitra, quum brevis sit actus publicationis Indulgentiae.

279. Episcopus assurgat, et Celebrans ad Altare recitabit ultimum Evangelium, quod si fuerit S. Ioannis, ad verba *Et Verbum caro factum est*, Episcopus genuflectet in sua cathedra, ut ad *Incarnatus*.